2

1. Mısır’daki Mimari Örnekler

1.1. Sultan I. Mahmut Sebil-Küttabı

Kahire’de Habbaniye Caddesi’nin başında yer alan yapı, bitişiğindeki
medrese ile birlikte Sultan I. Mahmut’un adına Darüssade Ağası Beşir Ağa
tarafından 1164/1750 yılında yaptırılmıştır. 1889 ve 1992 yıllarında onarılmış olan
yapı, Mısır’daki ilk padişah eseri ve ilk yarım daire cepheli Sebil-Küttab olması
açısından önemlidir. Düzgün kesme taştan inşa edilmiş yapı iki katlıdır ve katların
her birine ayrı kapılardan ulaşılmaktadır.

bitkisel desenli çinilerle süslenmiş dikdörtgen şekilli bir oda ile ona bitişik iki
odadan meydana gelmektedir. Küttab katı da benzer bir düzenlemeye sahiptir.
Ancak orada bir de tuvalete yer verilmiştir.3

1.2. İbrahim Bey el-Kebir Sebil-Küttabı (Kahire)

Kahire’de Davudiye Caddesi’nde bulunan yapı, İbrahim Bey el-Kebir
tarafından 1167/1753–54 yılında inşa ettirilmiştir. Müstakil ve iki katlı olan
yapının küttabı 1885’den önce yıkılmış, iç duvarlar 1891’de açıklıkları örülerek
kapatılmış ve 1903’te iç mimaride bazı değişiklikler gerçekleştirilmiştir. Düzgün
kesme taştan yapılmış eser, yarım yuvarlak şekilli bir cepheye sahiptir.

Buna göre cephenin sol tarafında bir çeşme ile üstte beş sivri
kemerli açıklıklı bir küttab yer almaktadır4 (Foto: 2)

1.3. Ahmet Hüseyin (Hüseyin Şüeybi) Sebil-Küttabı

Kahire’de Emirü’l-Cüyuş Caddesi’nde yer alan yapı, bitişiğindeki evle
birlikte Hüseyin Şüeybi tarafından 1171/1757-58’de inşa ettirilmiştir. Günümüzde
bir ailenin ikamet amacıyla ev olarak kullandığı Sebil-Küttab, iki katlı ve yarım
daire cephelidir. Sebil bölümünde dört mermer gömme sütuna dayandırılan basık
kemerli üç niş içerisinde, basık kemerli ve şemse motifli bronz parmaklıklı üç
açıklık vardır. Bunların önünde mukarnaslarla desteklenmiş mermer tablalar
mevcuttur. İçte de bir mermer havuz kalmıştır. Dikdörtgen planlı sebil mekânından
başka ona bitişik birisi tuvalet olarak kullanılan iki hücre daha bulunmaktadır.
Küttabın cephe düzeni orijinal dokusunu kaybetmiş durumdadır5 (Foto: 3).

1.4. Sultan III. Mustafa Sebil-Küttabı

Kahire’de Seyide Zeynep Meydanı’nda bulunmakta olan Sebil-Küttab,
1172/1758 yılında Sultan III. Mustafa tarafından yaptırılmış olup, müstakil, iki
katlı ve yarım daire cepheli bir yapı sergilemektedir. 1893 yılında onarım gören
yapının biri sebile, diğeri küttaba geçit veren iki ayrı kapısı vardır. İki yandan
mermer sütunlarla sınırlandırılan cephe bronz parmaklıklı üç açıklığa sahiptir.

İki
katta dikdörtgen şekilli bir sebil ile bir küttab odası ve ona bitişik odalardan
müteşekkil planlı yapının iç mekânında XVIII. yüzyıl Delft çinileriyle süslemeler
dikkat çekmektedir6 (Foto: 4).

1.5. Rukiye Dudu Sebil-Küttabı

Kahire’de Suku’s-Silah Caddesi’nde bulunan Sebil-Küttab, Rukiye Dudu
adına, annesi Bedeviye Binti Şahin tarafından 1174/1761 yılında yaptırılmıştır.
Kireç taşından müstakil olarak inşa edilen Sebil-Küttab, günümüzde metruk
durumdadır. Yarım daire şekilli cephenin alt bölümünde basık kemerli ve bronz
parmaklıklı üç açıklık, üst kısmında ise at nalı kemerli dört açıklık vardır.

1.6. İbrahim Bey el-Kebir Sebil-Küttabı (Tanta)

Sebil-Küttab, aslında İbrahim Bey el-Kebir tarafından 1182 / 1768 yılında
Tanta’daki Ahmet Bedevî Camii’nin karşısında inşa olunmuştur. Ancak 1961
yılında Tanta Şehir Meclisi’nin el-Sikketü’l-Cedide Caddesi’ni genişletme kararı
üzerine, Tanta’nın Kahire tarafındaki şehir girişinde, yolun ortasındaki Açık Hava
Müzesi’ne nakledilmiştir. Nakil sonrası sebilin ikinci katı yapılmamıştır.

ve Kahire’de inşa edilen yarım yuvarlak cepheli sebillerle büyük bir benzerlik
içerisindedir8 (Foto: 6).

1.7. Nefise Beyza Sebil-Küttabı

Kahire’de Bab-ı Züveyle’nin içerisinde yer alan Sebil-Küttab, bir hana
bitişik olarak Nefise Beyza tarafından 1211/1796 yılında yaptırılmıştır. 1952
yılında onarılmış olan yapı, 1996’da da Amerikalılar tarafından yeniden restore
edilmiştir. Yarım daire şekilli cephenin alt kısmında üç yuvarlak kemerli ve bronz
parmaklıklı, üst katta ise üç at nalı kemerli açıklık vardır. Sol tarafında bir de
çeşme bulunan cephede geometrik ve bitkisel süslemeler mevcuttur. İç mekân altta
bir giriş dehlizi ile sebilhaneden, üstte bir küttab ile ona bitişik bir müeddib
odasından meydana gelmektedir9 (Foto: 7).

1.8. Çavuş Ali Kethüda (Canpolat) Sebil-Küttabı

Kahire’de Derbu’l-Hacar Caddesi’nde bulunan Sebil-Küttab, kitabesine göre
Çavuş Ali Kethüda tarafından 1212/1797–98 tarihinde, aynı adla anılan camiye
bitişik olarak inşa ettirilmiş olup, iki katlı ve yarım daire cephelidir. 1992
depreminde zarar gördüğünden son yıllarda restore edilmiş olan yapının ahşap
saçakla ikiye ayrılan cephesinde, altta basık kemerli üç açıklık etrafında lale,
karanfil vb.

Sebilin içinde dışarıdaki çeşmeye su
sağlayan bir mermer havuz yer almaktadır10 (Foto: 8).

1.9. Tosun Paşa Sebil-Küttabı

Kahire’de Akkadîn Caddesi’nde bulunmakta olan yapı, kitabelerine göre
Tosun Paşa adına Mehmet Ali Paşa tarafından 1236/1821 yılında yaptırılmıştır.
Müstakil olarak inşa edilmiş olan yapının sebil kısmı tek katlı, diğer bölümleri iki
katlıdır. 1992 depreminde zarar gören eserin o zamana kadar, mahalle mektebi
olarak sürdürdüğü faaliyetine son verilmiştir. Restore için sırasını beklemektedir.
Beden duvarları altta kesme taş üstte tuğladandır.

Mektebin duvarları çatlak, tavanları dökülmüş
vaziyettedir11 (Foto: 9).

1.10. İsmail Paşa Sebil-Küttabı

Kahire’de Nahhâsin Caddesi’nde, Nasır Muhammed Kalavun Medrese ve
Türbesi’nin karşısında bulunan Sebil-Küttab, kitabelerine göre Mehmet Ali Paşa
tarafından oğlu İsmail Paşa adına 1244/1828 yılında inşa ettirilmiştir. Batı
ucundaki çeşme ise 1246/1830 senesinde yapılmıştır. Yapı modern tarzda bir
mektep ile içerisindeki bir odayı işgal eden sebilden ibarettir. Müstakil ve iki
katlıdır. 1995–96 yıllarında Vakıflar Bakanlığı tarafından restore edilmiştir.
Duvarlar taştandır. Üzeri sıvanmıştır.

Güneybatı cephenin alt katında yapıları orijinallikten çok uzak beş adet
dükkân yer almaktadır.

Bu
odanın sebil duvarında bir, cadde duvarında üç dikdörtgen şekilli pencere
mevcuttur. Merdivenle çıkılan ikinci kat çok harap vaziyettedir. Tavanlar göçük
vaziyettedir12 (Foto: 10).

1.11. Erzincanlı Hasan Ağa Sebil-Küttabı

Kahire’de Ahmet Mahir Caddesi’nde bulunan yapı, Erzincanlı Hasan Ağa
tarafından 1246/1830 yılında inşa ettirilmiştir. Müstakil olan yapı iki katlıdır.
Ancak üstteki küttab günümüze ulaşmamıştır. Metruk vaziyetteki yapının cephesi
dış bükey şekilde yarım daire formludur. Çok dilimli kemerli yüzeysel nişler içinde
basık kemerli ve bronz parmaklıklı üç açıklık bulunan cephe bir ahşap saçakla son
bulmaktadır.

duvarı hafif dışarıya kavisli, dikdörtgen şekilli sebilhaneye ulaşılmaktadır13 (Foto:
11).

1.12. Silahtar Süleyman Ağa Sebil-Küttabı

Kahire’de Muiz Li-Dini’l-lâh Caddesi’nde bulunan yapı, kitabesine göre
Silahtar Süleyman Ağa tarafından 1253/1837 yılında inşa ettirilmiştir. Aynı adla
anılan caminin bitişiğindeki yapı alttaki sarnıç ile üstteki sebil ve küttabdan
oluşmaktadır. Günümüzde Eğitim Bakanlığı’nın deposu olarak kullanılmaktadır.
Düzgün kesme taş duvarları mermerle kaplanmıştır.

Güneybatı cephesi Silahtar Sokağı’na bakmaktadır.

Kuzeydoğu-güneybatı
doğrultusunda bir dikdörtgenden ibarettir. Duvarları sıvalıdır. Güney köşede
tavanında sebile su çekmek için yuvarlak bir delik bulunmaktadır14 (Foto: 12).

1.13. Ümm-ü Abbas Paşa Sebil-Küttabı

Kahire’de el-Salibe Caddesi’nde bulunan yapı, kitabesine göre I. Abbas
Hilmi Paşa’nın annesi tarafından 1284/1867 yılında inşa ettirilmiştir. Son yıllarda
Mısır Eski Eserler Kurumu’nca restore edilmiştir. Sebil ve mektep olarak inşa

14 Fihrisü’l-Asari’l-İslamiyyeti bi-Medineti’l-Kahirati, Kahire, 1951, s. 8; A. P. Mübarek,

el-Hıtatu’t-Tevfikıyyeti’l-Cedideti li-Mısra’l-Kahirati, III, Bulak, 1983, s. 131–134; C.

Holün bu kolundaki bir merdivenle de ikinci kata çıkılmaktadır.
İç mimari yenilenmiş, duvarlar sıvanmıştır15 (Foto: 13).

1.14. Ahmet Rıfat Paşa Sebil-Küttabı

Kahire’de Seyyidina’l-Hüseyin Caddesi’nde bulunan yapı, kitabelerine göre
Ahmet Rıfat Paşa tarafından annesi için 1281/1864 yılında yaptırılmış olup, Mısır
Eski Eserler Kurumu’nca yakın tarihte restore edilmiştir ve iki katlı, müstakil bir
eserdir. İç bükey yarım daire şekilli sebil cephesinde sivri kemerli ve bitkisel
desenli, bronz parmaklıklı üç açıklık, Kur’an-ı Kerim’den ayetler, kemer
köşelikleri ile boşluklarda Rokoko tarzında akant kıvrımları vardır. Üstte yedi
ahşap direkle taşınan üç dilimli kemerle dışarı açılan balkon şeklinde küttab
cephesi mevcuttur. İç mekânda sebil ve küttab aynı ölçülerde ve şekildedir16 (Foto:
14).

1.15. Mustafa Fazıl Paşa Sebil-Küttabı

Kitabelerine göre Mustafa Fazıl Paşa’nın annesi Ülfet Hanım tarafından
1280/1863 yılında, Kahire’de Baştak Caddesi’ndeki Baştak Camii’nin onarımı
esnasında, onun karşısında yaptırılmış olan Sebil-Küttab, iki katlıdır. Ancak ikinci
katı günümüzde mevcut değildir. Metruk vaziyetteki yapının yarım daire şekilli
cephesinde, üç yuvarlak kemerli açıklı, onların aralarında akant kıvrımlarından
oluşan bitkisel süslemeler, üstlerinde ise Kur’an-ı Kerim’den çeşitli ayetler vardır.

1.18. Harem Sarayı

Kahire Kalesi’nin kuzeybatı tarafındaki askeri bölümün içinde bulunan
saray, kitabesine göre Mehmet Ali Paşa tarafından 1242/1826–27 senesinde inşa
ettirilmiştir. 1882’deki İngiliz işgaline kadar Mehmet Ali Paşa ile daha sonraki
Mısır Hidivleri ve ailelerinin ikameti için kullanılan saray bu tarihten sonra İngiliz
İhtilal kuvvetlerine has bir hastane olarak kullanılmıştır.

1.19. Cevher Sarayı

Kahire Kalesi’nde Mehmet Ali Paşa Camii’nin güneyinde bulunmaktadır.
Aynı yerde Çerkez Memlûkleri ve Osmanlı valileri tarafından yönetim merkezi
olarak kullanılan bazı yapılar Mehmet Ali Paşa’nın emriyle 1227/1812 senesinde
yıktırılarak onların yerine 1228–29/1813–14 yıllarında Cevher Sarayı inşa
olunmuştur. Ahşaptan yapılmış, süslü, boyalı alçı paneller ve oyma tavanlara sahip
Cevher Sarayı sürekli yangınlarla karşı karşıya kalmıştır. 1820 ve 1824’teki iki
büyük yangınla harap duruma düşen saray Mehmet Ali Paşa tarafından 1830’da
daha büyük şekilde yeniden yaptırılmıştır.

Kabul Salonu’nun girişi üzerinde Mehmet Ali Paşa’nın bir resmi yer
almaktadır. Ayrıca üst kata götüren merdivendeki Osmanlı görevlilerinin resimleri
ile peri kızlarının heykelleri dikkat çekicidir21 (Foto: 20).

1.20. Mehmet Ali Paşa Sarayı

Kahire’de Şobra Semti’nde bulunan saray, Mehmet Ali Paşa tarafından
1223/1808 senesinde inşa ettirilmiştir. Bu yazlık sarayın bir bölümü hala ayaktadır.
Saray muhteşem ve geniş bahçelerin ortasına yerleştirilmiş çeşitli köşkler ve
pavyonlar ihtiva etmektedir. Daha ziyade zevk ve eğlenceye yönelik Havuzlu Köşk
şu anda Mehmet Ali Müzesi olarak kullanılmaktadır.

Reşid’de, Osmanlı döneminde yapılmış yirmi kadar ev ilgi çekicidir. Plan açısından bu
eserler de Ortaçağ’da Mısır’da oluşmuş geleneksel ev mimarisinin özelliklerini
yansıtmaktadır. Ancak bunlardan Anadolu konut mimarisinin etkilerinin hâkim olduğu
gözlenebilmektedir (Res. 933–934). Amasyalı Evi (1223/1808), Vakfu’l-Etrâk Evi
(1131/1718), Ramazan Evi (XVIII. yy.), Muharrem Evi (XVIII. yy.), Hasibe Gazal Evi
(XIX. yy.) ve Tokatlı Evi (XIX. yy.) bunlardandır. Buradaki konut örnekleri için bkz.
Rosetta Monuments (Mısır Eski Eserler Yüksek Kurulu Yayını), (Tarihsiz ve Basım
Yersiz); A.

Yazının
iki yanındaki boşluklar da birer ağaç motifi ile doldurulmuştur. Orta bölümde
sağdaki madalyonda, iki satır halinde yedi uyurların isimleri dizilmiştir. Ortadaki
kabarık kartuş üzerinde, üç satır (üç beyit) halinde yapım kitabesi yer almaktadır.
Buradan 1224 H./1809 M. senesinde Cezzar Ahmet Paşa’ya vekâleten Emir
Muhammed’in sebili inşa ettirdiği anlaşılmaktadır.

Soldaki madalyonda ve en alt kademedeki yuvarlak kemerli nişler içerisinde
de çeşitli ibareler içeren kitabeler mevcuttur. Ayrıca ortadaki madalyonda da yapım
tarihi rakamlarla verilmiştir.